ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ростовская область

Морозовский район

муниципальное образование «Широко-Атамановское сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШИРОКО-АТАМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.__.2013                             №  ___                  х. Широко-Атамановский

«О внесении изменений в постановление № 41

 от 03.08.2011 года «Об  утверждении
муниципальной  целевой программы
 «Комплексные меры противодействия
злоупотреблению наркотическими средствами

и их незаконному обороту в  Широко-Атамановском
сельском  поселении на 2011-2015 год»

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Широко-Атамановское сельское поселение» и в целях координации мер противодействия злоупотреблению наркотиками, психотропными веществами и их незаконному обороту, повышения результативности работы по борьбе с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков, по пропаганде здорового образа жизни
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Широко-Атамановском  сельском  поселении на 2011-2015 годы» (Приложение ).
2. Постановление вступает в действие с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Широко-Атамановского
сельского поселения                                                                  С.В.Савилов
Приложение
к Постановлению Администрации Широко-Атамановского сельского поселения

от __.___.2013. №__
Муниципальная целевая программа
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Широко-Атамановском  сельском  поселении на 2011- 2015 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту Широко-Атамановском  сельском  поселении на 2011-2015 годы»
	НАИМЕНОВАНИЕ

ПРОГРАММЫ
	Муниципальная целевая программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Широко-Атамановском  сельском  поселении на 2011-2015 годы»

	ОСНОВАНИЕ
ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
	Федеральный закон от 08.01.1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;

Устав муниципального образования «Широко-Атамановское сельское поселение».

	ЗАКАЗЧИК

ПРОГРАММЫ
	Администрация Широко-Атамановского сельского поселения

	ОСНОВНЫЕ РАЗРАБОТЧИКИ
	- Администрация Широко-Атамановского сельского поселения;

	ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВА
НИЯ

ПРОГРАММЫ
	финансирование Программы осуществляется из средств  бюджета поселения в размере – 20,0 тыс. рублей.

	ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ
	- обеспечение условий для приостановления роста злоупотребления наркотическими средствами, психотропным и сильнодействующими веществами и их незаконного оборота;
- поэтапное сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества;

- совершенствование системы комплексной профилактики наркомании и незаконного оборота наркотических средств на территории Широко-Атамановского сельского поселения.

	ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
	- обеспечение необходимых условий для сдерживания процесса распространения наркомании, и незаконного оборота наркотических средств на территории муниципального образования «Широко-Атамановское сельское поселение»;

- совершенствование системы профилактики наркомании;

- поддержка и стимулирование целенаправленной профилактической работы в различных сферах жизни и деятельности детей и молодежи;

- стимулирование деятельности представителей общественности по вопросам противодействия распространению наркомании; пропаганды здорового образа жизни;

- изучение и внедрение в практическую деятельность передовых научных подходов к организации эффективной комплексной профилактической работы;

- координация профилактической деятельности и соблюдения действующего законодательства;

- активизация взаимодействия со средствами массовой информации, по защите личности и общества от наркоагрессии.

	СРОКИ

РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ
	2011 -2015 года

	ОСНОВНЫЕ ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ
	Администрация Широко-Атамановского сельского поселения, МУП «Широко-Атамановское ЖКХ», ЗАО «Чумакова» (по согласованию), ЗАО «Нива» (по согласованию),  образовательные учреждения Широко-Атамановского сельского поселения, учреждения культуры.
Ответственный исполнитель программы – Глава Широко-Атамановского сельского поселения.

	КОНТРОЛЬ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ
	Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Широко-Атамановского сельского поселения.

I. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета поселения, предусмотренных на эти цели на очередной финансовый год.

Объем средств местного бюджета выделенных для финансирования Программы, составляет – 20,0 тыс. рублей.

II. Мероприятия по реализации муниципальной целевой программы
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Широко-Атамановском сельском поселении на 2011-2013 годы»
	Наименование

мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения,

квартал
	Финансовое обеспечение

(в тыс. руб.)

	2010-2015 гг.

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-координационная работа по реализации Программы

	1.1. Организация работы антинаркотической комиссии Широко-Атамановского сельского поселения. Создание системы оперативного обмена информацией по вопросам наркомании
	Антинаркотическая комиссия Широко-Атамановского сельского поселения,

Администрация Широко-Атамановского сельского поселения,

  участковый инспектор

	ежеквартально

	1.2. Участие в мероприятиях, направленных на профилактику наркомании, организуемых органами государственной власти Ростовской области
	Администрация Широко-Атамановского сельского поселения
	в течение всего периода

	2. Использование информационного поля для профилактики наркомании и пропаганды здорового образа жизни

	2.1. Информационно-просветительская деятельность по проблемам наркомании и токсикомании, пропаганде здорового образа жизни и семейных ценностей в средствах массовой информации.
	Администрация Широко-Атамановского сельского поселения,
образовательные учреждения

	постоянно

	2.2. Изготовление и размещение наружной социальной рекламы по пропаганде здорового образа жизни.
	Антинаркотическая комиссия Широко-Атамановского сельского поселения,

Администрации Широко-Атамановского сельского поселения

	в течение всего периода
	5,0

	2.3. Осуществление пропаганды здорового образа жизни через оформление стендов, уголков здоровья, выпуск санитарных бюллетеней, листовок
	лечебно-профилактические учреждения
	в течение всего периода

	3. Организационно-просветительская работа

	3.1. Проведение Дней профилактики наркомании и других асоциальных явлений с учащимися образовательных учреждений и их родителями
	образовательные учреждения,

ОВД г. Морозовска (по согласованию), учреждения культуры

	ежегодно
	5,0

	3.2.Реализация мероприятий первичной профилактики злоупотребления наркотическими средствами и другими психоактивными веществами среди подростков и молодежи
	Образовательные учреждения,

МУК «Чекаловский СДК»
	в течение всего периода

	3.3. Проведение мероприятий антинаркотической направленности в библиотеках
	Администрации Широко-Атамановского сельского поселения,
учреждения культуры

	постоянно
	5,0

	4 . Организация социально-активной досуговой деятельности

	4.1. Создание условий для удовлетворения образовательных и творческих потребностей учащихся в техническом творчестве и спортивной деятельности, организация социально-значимой и досуговой работы
	Администрации Широко-Атамановского сельского поселения,

образовательные учреждения поселения,

учреждения культуры поселения
	постоянно

	4.5. Организация антинаркотических профилактических акций во время проведения массовых мероприятий в Международный день защиты детей, День молодежи, Международный день борьбы с наркоманией и др.

Проведение антинаркотических акций «Нет наркотикам!»

	образовательные учреждения поселения,

учреждения культуры поселения
	в течение всего периода
	5,0

	4.7. Организация занятости детей, подростков и молодежи в каникулярное время
	МУК «Чекаловский СДК»
	постоянно

	5. Контроль и учет наркотических препаратов

	5.3.Информирование районного наркологического диспансера о случаях выявления немедицинского употребления наркотических средств
	Администрация Широко-Атамановского сельского поселения,

Участковый инспектор поселения,

ФАПы Широко-Атамановского сельского поселения,

	постоянно

	6. Пресечение незаконного оборота наркотиков, перекрытие каналов и источников их поступления к потребителям

	6.1. Проведение совместных мероприятий в досуговых учреждениях, с целью выявления лиц, употребляющих наркотические средства и причастных к их сбыту
	Администрация Широко-Атамановского сельского поселения,

ОВД г. Морозовска (по согласованию)

	в течение всего периода

	6.4. Проведение совместных мероприятий, направленных на выявление наркопритонов и мест сбыта наркотических веществ
	Администрация Широко-Атамановского сельского поселения,

ОВД г. Морозовска (по согласованию)

	в течение всего периода

	6.5. Проведение рейдов по выявлению нарушений в части продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним, а также в части продажи пищевого мака
	Администрация Широко-Атамановского сельского поселения,

ОВД г. Морозовска (по согласованию)

Участковый инспектор
	в течение всего периода

	6.6. Проведение работы по выявлению из числа призывников лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков
	Администрация Широко-Атамановского сельского поселения,

согласованию)

Участковый инспектор,
Отдел Военного комиссариат Морозовского района (по согласованию)
	постоянно

PAGE
8